
PRZEGLĄD
KUPIECKI

ORGAN ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ KUPIECKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

Dziś w Kinoteatrze Dźwiękowym „W A N D A “, Św. Gertrudy 5.

WMW ielkie święto kraiowej produkcji !

C Z Y  L U C Y N A  4 f
TO DZIEWCZYNA m

C zarująca kom edja  rozśm ieszająca d o  łez 
w ed ług  scenarjusza K O N R A D A  T O M A .

W  rolach głównych :

JADWIGA SMOSARSKA EUGENJUSZ BODO

P o ra n k i film o w e
W  sobotę, dnia 6 października b. r.. o godzinie 3-ciej popołudniu 
W  niedzielę, dnia 7 października o  godz. 10 i 12 przedpołudniem

TW E U ST A  K Ł A M IA
Ceny miejsc od  50 gr.

Ł A Ź N I A R Z Y H S K A W  K R A K O W I E
ul. św. Sebastiana 9.

Ł A Ź N I A  P A R O W A N A T R Y S K I W A N N Y

Parówka, ubikacja z gorącem 
powietrzem, baseny ciepły i zimny, 
nasiadówki, natryski, ciepłe i zimne.

FRYZJER -  BUFET
Parów ka Ala Pań otw arta  
w poniedziałk i i czwartki

popołudniu od 2 — 8 wieczorem.

ciepłe i zimne, w oddzielnych kabinach z n a t r y s k a m i ,  od mniej do więcej 
Ala Pań i PanOW. w komfort wyposażone.

Zakład kąpielow y otw arty w dni pow szednie o d  godziny 8-ej rano 
d o  god z . 8-ej w ieczór bez  przerwy ob iadow ej, zaś w  soboty o d  god z . 

7-ej rano d o  godziny 8-ej w ieczór bez przerw y ob iadow ej.

RENDES-YOUS KUPIECTWA, Telefon 1 3 4 -1 6 .

Wychodzi raz tu tygodniu. Porto opłacone ryczałtem.
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KURSY HANDLOWE DO M U

Całą w iedzę handlow ą nabyć można łatw o, 
gruntownie, tanio zapom ocą  Kursu Fachowego 
Korespondencyjnego im. Sekułowicza, Warszawa, 
i^órawia 42 c.
K sięg ow ość , arytm etyka handlow a, koresp on d en cja , nauka 
handlu, daktylog-rafja, tow arozn aw stw o, ekonom ja, steno- 
grafja , kalijjrafja, p isow nia i gram atyka polska, języki.

Żąda jcie  p rosp ek tów  !

KIEDY NASTĘPUJE PRZEDAWNIENIE 
WEDŁUG NOWEGO KODEKSU ZOBOWIĄZAŃ?

Jeżeli jakiego prawa natury prawno - cywilnej, 
przysługującego jednej osobie przeciw drugiej, 
w szczególności jakiej wierzytelności, t. j. prawa żą­
dania świadczenia (dania, czynienia, nieczynienia lub 
zaprzestania) nie wykonywano przez pewien w usta­
wie oznaczony czas, to następuje t. zw. przedawnie­
nie, co oznacza utratę prawa (wierzytelności) przez 
uprawnionego (wierzyciela). Zobowiązany (dłużnik) 
może się uchylić od  świadczenia, gdy powoła się na 
odnośny upływ czasu.

Czas ustawowy, uzasadniający podniesienie prze­
ciw roszczeniu uprawnionego (wierzyciela) zarzutu 
przedawnienia zowie się terminem przedawnienia.

Bieg odnośnego terminu, czyli t. zw. bieg prze­
dawnienia, rozpoczyna się w zasadzie od dnia, w któ­
rym wierzytelność stała się wymagalną, a gdy wyma­
galność zależy od woli wierzyciela —  od dnia, w któ­
rym wierzyciel mógł tę wolę wyrazić. -

W yjątkowo w  pewnych ustawowo określonych 
wypadkach bieg przedawnienia nie rozpoczyna się, 
względnie rozpooząwszy się doznaje zawieszenia, n. p. 
o  ile chodzi o  wierzytelności dzieci przeciw rodzicom 
jak długo trwa władza rodzicielska, lub o  wierzytel­
ności jednego iz małżonków przeciw drugiemu, jak 
długo trwa małżeństwo. Po ustaleniu przyczyny za­
wieszenia, bieg przedawnienia rozpoczyna się, wzgl. 
przedawnienie biegnie dalej, z doliczeniem upływu 
czasu przed zawieszeniem.

Biegnący termin przedawnienia może z powodu 
zajścia pewnych w ustawowo określonych okoliczno­
ściach doznać przerwy, np. przez uznanie wierzytel­
ności ze strony dłużnika, przez wniesienie pozwu w ie­
rzyciela. Przerwa ma ten skutek, że po przerwie 
bieg przedawnienia rozpoczyna się na nowo.

Stosownie do różnycth rodiżaji wierzytelności, są 
też różne terminy przedawnienia. Nowy Kodeks Z o ­
bowiązań wprowadził przeważnie odmienne, niż do­
tychczasowe ustawodawstwo terminy przedawnienia.

ótą dwa środki, 
bez fctwycfi niema prania!

Te terminy przedawnienia są następujące:

A.
Dwa lata przedawnienia.

Z upływem lat dwóch ulegają przedawnieniu we­
dle art. 285 kod. zob. wierzytelności: 1) przemysłow­
ców, rzemieślników i kupców, z ytulu dokonania robót 
i dostarczenia towarów; 2) rolników, z tytułu dostar­
czenia płodów rolniczych lub leśnych; 3) z tytułu 
utrzymania, pielęgnowania, wychowania i nauki, przy­
padające osobom trudniącym się tem zawodowo albo 
utrzymującym zakłady na ten cel przeznaczone;
4) przedsiębiorstw, prowadzących hotele, pokoje ume­
blowane, domy zajezdne i wszelkiego rodzaju jadło­
dajnie, z tytułu należności za dostarczone gościom 
mieszkanie, utrzymanie i usługi lub z tytułu wydat­
ków dla nich poniesionych.

B.
Trzy lata przedawnienia.

Z upływem lat trzech ulegają przedawnieniu we­
dle art. 283, 284 kod. zob. wierzytelności: 1) z tytułu 
naprawienia szkody wyrządzonej czynem niedozw olo­
nym, jeżeli poszkodowany przed upływem 20 lat od 
popełnienia czynu, dowiedział się o  sżkodzie i o  oso-

Ciąg dałsiy na str. 11-tej.
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C ena abonam entu :
A bon am en t kwartalny 4 zł 

„  p ółroczny  8  zł 
„  roczny 16 zł

Prenum eratę i og łoszen ia  przyjm uję 
w szystkie biura dzienników  i og łoszeń

G od zin y  urzędow e R edakcji od  6 d o  7 
w iecz. R ękop isów  R edakcja  nie zw raca.

R ed akcja  i adm inistr. K raków , G rod zk a  4S. 
T elefon  Nr. 132-67

K on to P. K . ~ 0 .  Nr. 400.342

O g ło sz e n ia  :
W iersz milim . 1 szp. na okładce 40 g r o s z y  
W iersz milim. 1 szp. na I str. okładki 60 g r o s z y  
W iersz milim. 1 szp. w tekście 60 g r o s z y  
Csta strona okładki Z ł 200 P ół strony okładki Z ł 100 

Ć w ierć strony Z ł 50 ó sm a  strony Z ł 25 
Cała strona w tekście Z ł 450, Pół strony Z ł 250 

Ćw ierć strony Z ł 120 Jedna ósma strony Z ł 60

Z a t w i e r d z o n e  p r z e z  K u r a t o r j u m  O k r .  S z k o l n e g o  K r a k o w s k i e g o  P ry w .

Roczne Kursy H a n d lo w e  S. Gryszpana
w  K ra k o w ie , u l. S a re g o  CZielona} 12

kształcą wszechstronnie na wykwalifikowanych p r a c o w n i k ó w  i s a m o d z i e l n y c h  k u p c ó w .

O płata zł. 15 m iesięcznie. — R odziny członków  Krak. Stow arzyszenia K upców  i innych Zrzeszeń gospodarczych  
korzystają z znacznych ulg, w w ypadkach szczególnych  z ca łkow itego zwolnienia o d  opłat.

W P I S Y  i inform acje codziennie w lokalu Kursów, ulica Sarego (Zielona) L. 12.

Ta m że  P ó łro czn e  K u rsy  R achunkow ości CKsiegowoścfi).

Echa tygodnia.
Organizacje kupieckie podjęły u naszych czynni­

ków rządowych akcją o bardzo wielkiej doniosłości dla 
życia gospodarczego, w szczególności zaś dla handlu. 
Chodzi o reformą świadectw przemysłowych dla han­
dlu i ustalenie formy ściągania zryczałtowanego po­
datku obrotowego.

Sprawa reformy świadectw przemysłowych jest 
tak stara, jak stare są u nas same świadectwa przemy­
słowe. llokrocznie rozlega sią w Polsce wołanie o zre­
formowanie systemu świadectw pi'zemyslowych i rok­
rocznie petenci odchodzą z niczem. Ministerstwo Skarbu 
nie chce ruszać sią z zajmowanego stanowiska, mimo, 
iż nie znajdzie sią chyba nikt w Polsce, ktoby potrafił 
usprawiedliwić istniejącą anomalją, że różnica np. mią- 
dzy świadectwem przemysłowem II a III kategorji 
handlowej wynosi kilkaset procent. Gdyby, ostatecz­
nie, dało sią ściśle rozgraniczyć, które przedsiębiorstwa 
handlowe mają wykupywać II, a które III kategorją 
świadectw przemysłowych i gdyby różnica w obrotach, 
rozmiarach i t. d. przedsiębiorstwa II kategorji a III ka­
tegorji była tak wielką, jak wielką jest różnica w cenie • 
świadectwa pizemyslowego —  anomalja ta nie wypa­
dałaby tak jaskrawo, ale każdy wic wszak, 'że między

II a III kategorją nie zachodzą tak wielkie różnice 
i bardzo często drobne przekroczenie kompetencyj
III kategorji nakłada na kupca obowiązek dopłacenia 
różnicy (bardzo często z dotkliwą karą) do kategorji 11, 
co w wielu wypadkach pociąga za sobą ruiną przedsię­
biorstwa, albowiem kupiec niezawsze jest w stanie 
dopłacić różnicą do patentu —  w kwocie około 400 zl. 
(prócz kary).

Postulatem organizacyj kupieckich jest zatem 
zróżniczkowanie kategoryj świadectw przemysłowych 
i zmniejszenie rozpiętości między jedną a następną 
kategorją.

Drugim postulatem jest rozłożenie należności za 
świadectwa przemysłowa na raty. Także i ten postulat 
byl już przedmiotem szerokich dyskuśyj i interwendyj 
ze strony organizacyj kupieckich, 1 tu nie widzimy po­
wodu, dla którego Ministerstwo Skarbu miałoby trwać 
uporczywie na swem stanowisku odmownem.

Przecież należności za świadectwa przemysłowe 
stanowią pozycję dochodową budżetu, a budżet pm - 
stwa ustala się na cały rok —  cóż więc łatwiejszego



F IR A N K I

poleca  n a jtan ie j:

najnow sze m aterjały dekoracy jne oraz 
obicia  m eblow e hurtow nie i częśc iow o 

F A B R Y K A  F I R A N E K  
M I C H A Ł  W E I T Z ,  K R A K Ó W
ul. F lorjańska L. 23. T e le fon  Nr. 148-40.

dla rachunkowości skarbowej, jak rozłożenie także tej 
pozycji na ruty, jak to ma miejsce przy innych podat­
kach? Ministerstwo Skarbu powinno przedewszystkiem  
wiedzieć o tem, że wyłożenie naraz wielkiej sumy na 
kupno świadectwa przemysłowego jest w dzisiejszych 
kryzysowych czasach wyczynem, na który nie każdy 
sobie może pozwolić. Mówimy, że Ministerstwo Skarbu 
powinno przedewszystkiem o tetn wiedzieć dlatego, że 
przecież p. ministrowi skarbu chyba iciadomo, że mo­
nopole i przedsiębiorstwa skarbowe także walczą ż sza­
loną ciasnotą gotówkową przy wypłacie dostawcom 
i właśnie Ministerstwo Skarbu, jako władza zwierzch­
nia monopoli państwowych najlepiej może zrozumieć 
kupca, proszącego o ulgi przy spłacie należności za 
świadectwa przemysłowe. Prócz tego ma kwest ja roz­
łożenia na raty należności za świadectwa przemysłowe 
także pierwszorzędne znaczenie dla naszego rynku 
pieniężnego. W  okresie wykupna świadectw przemy­
słowych wzmaga się nacisk na rynek finansowy i stopa 
irrocentowa się podnosi. Kupiec i przemysłowiec stara 
się pożyczyć za wszelką cenę pieniądze, potrzebne na 
wykupno świadectwa przemysłowego. Kandydatów na 
pożyczkę jest bardzo wielu, pożyczkodawców jest ■— 
przy naszej anemji finansowej —  bardzo mato. Cena 
pieniądza rośnie w górę,, powodując podrożenie kosz­
tów wytwórczości. W ysoka stopa procentowa nie 
obniża się przytem bynajmniej w niedługi czas potem, 
ale trwa bardzo długo i ciąży fatalnie na naszern życiu 
gospodarczem.

Niezależnie od tego wpływa obecny system opłat 
za świadectwa przemysłowe bardzo ujemnie na ceny, 
szczególnie zaś na ceny płodów rolnych. Na długi czas 
przed upływem terminu wykupna świadectw przemy­
słowych gromadzą kupcy środki pieniężne na wykupno 
świadectw przemysłowych. Gromadzić środki pienięż­
ne —  to znaczy wstrzymywać się z zakupnem towarów. 
Podaż towarów rośnie —  ceny spadają. Bezpośrednio 
przed upływem terminu wykupna świadectw przemy­
słowych ruch cen ku dołowi wzmaga się. Z drugiej 
strony dochodzi bowiem fakt masowego wysprzedawa- 
nia towarów przez kupców celem zdobycia gotówki. 
Towary ciążą na rynku, gotówka staje się droga, bo 
towar tanieje. ,

W  ten sposób nie pomaga się rolnikowi, rujnuje 
się kupca a i Skarb Państwa niewiele zdaje się zyskać 
na tem gwaltownem pompowaniu środków pienięż­
nych z rynku finansowego.

Srebro 
Złoto 

Zegarki 
Klejnoty 

Platery
p o l e c a :

I. H A L P E R N ,  K R A K Ó W
ul. Grodzka 58 -  Telefon 128-43
H U R T

D E T A L

Firm a istniejąca od  roku 1912 została 
odzn aczon a  na P ow szech nej W ystaw ie
K rajow ej w Poznaniu w roku 1929.

Inaczej, oczywiście, wyglądałaby ta sprawa, gdy­
by należności za świadectwa, przemysłowe zostały roz­
łożone na raty. Równolegle bowiem z tem rozłożyłby 
się równomiernie nacisk na rynek finansowy, podobnie, 
juk to miało miejsce przy spłacie Pożyczki Narodowej.

Z iego wszystkiego bynajmniej nie wynika, jakoby 
organizacje kupieckie, a z nimi i cala zdrowa myśl 
ekonomiczna kraju miały zrezygnować z dalszej walki
0 całkowite zniesienie opłat, za świadectwu przemysło­
we, jako niefortunnej i szkodliwej pozostałości z cza­
sów inflacyjnych. Chwilę obecną uważamy za niedość 
szczęśliwą do realizacji tego postulatu, a to z uwagi 
na ciężkie położenie Skarbu Państwa. Tem niemniej 
jednak Skarb Państwa musi uwzględnić równie trudne 
położenie finansowe każdego z obywateli, szczególnie 
zaś handlu i jeżeli nie może się dzisiaj zgodzić na cał­
kowite zniesienie opłat za świadectwa przemysłowe, 
to Skarb Państwa nie powinien się przynajmniej prze­
ciwstawiać rozumnemu postulatowi o daleko idące 
zróżniczkowanie kategoryj świadectw dla handlu
1 o rozłożenie nu raty opłat za te świadectwa.

W  ostatnim czasie nastąpiły w Ministerstwie Skar­
bu zmiany personalne, które pozwalają żywić nadzieję, 
że może tym razem słuszne postulaty kupiectwa. znajdą 
życzliwszy posłuch. Wicedyrektorem departamentu po­
datków i opłat w Ministerstwie Skarbu w miejsce 
p. Michalskiego został mianowany p. dr. Jerzy Lubo- 
wicki, znany i wytrawny znawca zagadnień podatko­
wych nietylko w Polsce, ale i zagranicą. P. dr. Lu- 
bowicki będzie miał ważki glos w Ministerstwie Skarbu 
iv sprawach podatkowych. W  czasie swych studjów 
nad kwestjam i podatkowani zagranicą stwierdził nie­
wątpliwie p. dr. Lubowicki, że Polska jest jedynym  
krajem, w którym żąda się od kupców i przemysłow­
ców wykupienia świadectw przemysłowych. —  Teraz 
niech się także przekona, że jeżeli świadectw tych nie 
można natychmiast znieść, to trzeba i należy czem 
rychlej poczynić najdalej idące ulgi dla tych, którzy 
te świadectwa muszą wykupywać, S,



Taksa Taksa
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Zarejestrow ane przez Minist. W . R. i O . P., pryw.

KURSY HANDLOWE
jednoroczne i pó łroczne księgow ości dla dorosłych

LE O N A  FEINBERGA
ULICA S T A R O W IŚ L N A  L. 2 8 .

p r z y j m u j ą  W  P  I S  Y  c o d z i e n n i e  
od  10— 12 przedp. i o d  4 — 6 p op o ł. 

T a m i e  z n a n a  S Z K O L  A  K A L I G R A F I I
zapew niająca każdem u S K U T E C Z N Ą  popraw ą pism a na 

piękne i biegle.

UWAGA P. T. PALACZE!
D o  nabycia we wszystkich sklepach tytoniow ych

S P E C J A L N O Ś C I :  T U T K I

SOL  A L I
„Ż y w ieck ie " 100 sztuk —  25 groszy
„E ld ora d o" 200 M —  45 Ił

n 150 n -  35 W

n 100 n —  25 n

Podatek obrotowy w roku 1935
ROZPORZĄDZENIE MIN. SKARBU. —  STOPNIOWA OBNIŻKA STAWEK.

DLA HANDLU l PRZEMYSŁU.
STAWKI NA R. PRZYSZŁY

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 85, poz. 770 opu­
blikowane zostało rozp. ministra skarbu z dn. 14 wrze­
śnia r. b. w sprawie wykonania ustawy z dn. 15 lipca 
1925 r. o państwowym podatku przemysłowym. Roz­
porządzenie to dotyczy ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym w brzmieniu jednolitego tekstu, ogło­
szonego w załączniku do obwieszczenia ministra skarbu 
z dnia 9 sierpnia r. b. (Dz. U. R. P. Nr. 70, poz. 71G).

Rozporządzenie składa się z 10G paragrafów 
i obszernie omawia, podając kilka przykładów, wszyst­
kie zagadnienia, związane z wymiarem i poborem pań­
stwowego podatku przemysłowego. § 34 podaje obszer­
ne zestawienie stawek podatku przemysłowego od 
obrotu w poszczególnych latach, zaczynając od 1932 r.

Jak wynika z tego zestawienia,

STOPNIOWEJ OBNIŻCE
ulegać będą w najbliższych latach jeszcze stawki po­
datkowe, płacone przez: 1) samoistne przedsiębiorstwa 
robót, prowadzące prawidłowe księgi handlowe od 
wszelkiego rodzaju obrotów z wyjątkiem obrotów, uzy­
skanych przy budowie domów mieszkalnych (1,75% 
w r. b., 1 % w 1937 roku); 2) przedsiębiorstwa przemy­
słowe kategorji I —  IV świadectw przemysłowych, pro­
wadzące prawidłowe księgi handlowe —  od obrotów ze 
sprzedaży wydobytych surowców lub wyprodukowa­
nych towarów krajowym przedsiębiorstwom przemy­
słowym, z wyjątkiem obrotów, osiągniętych ze sprze­
daży artykułów, przeznaczonych na inwestycje oraz 
remonty (z 0,875% w 1934 r. do 0,50% w 1937 r., od 
pozostałych obrotów —  z 1,75% do 1%).

Podobnej obniżce ulec mają stawki podatku, po­
bieranego od przedsiębiorstw przemysłowych kate­
gorji V — VIII świadectw przemysłowych, jak również 
stawki płacone przez pracownie i zajęcia rzemieślnicze.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Rozporządzenie powyższe przytacza stawki po­
datku obrotowego na rok 1935, przewidziane w zno­
welizowanej ustawie o tym podatku z r. 1931. Są one 
następujące:

Przedsiębiorstwa handlu towarowego prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe, opłacać będą stawkę po­
datkową od obrotów hurtowych pół procent, od obro­
tów osiągniętych ze sprzedaży artykułów spożywczych 
pierwszej potrzeby trzy czwarte proc., od obrotów 
osiągniętych z dostaw dla instytucyj państwowych 
i samorządowych pół proc.

Przedsiębiorstwa nie prowadzące prawidłowych 
ksiąg handlowych opłacają od obrotów osiągniętych 
z wszelkiego rodzaju sprzedaży, w tej liczbie i z do­
staw dla instytucyj państwowych i samorządowych, 
jako też z detalicznej i drobnej sprzedaży artykułów 
spożywczych pierwszej potrzeby 1 proc.

Przedsiębiorstwa skupu zawodowego kategorji I, 
II i III świadectw przemysłowych, prowadzące prawi­
dłowe księgi handlowe, opłacają od obrotów wszelkie­
go rodzaju towarami pół proc. stawki podatkowej, nie 
prowadząc zaś ksiąg handlowych —  1 proc.

Wreszcie przedsiębiorstwa skupu zawodowego 
kategorji IV świadectw przemysłowych bez względu na 
prowadzenie ksiąg handlowych opłacają od obrotów 
wszelkiego rodzaju towarami pół procent.

Instytucje kredytu krótkoterminowego, domy ban­
kowe i kantory wymiany prowadzące prawidłowe 
księgi handlowe, opłacają od obrotów osiągniętych 
w formie pobranych i należnych procentów, prowizji 
i t. p. .wynagrodzeń za świadczenia 1 proc., obrotów 
zaś osiągniętych w formie zysku lub zysku brutto 
z operacji obcemi walutami, dewizami, czekami zagra- 
nicznemi, tudzież wszelkiego rodzaju papierami warto- 
ściowemi 2 proc. Domy bankowe i kantory wymiany



nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych opła­
cają od wszelkiego rodzaju obrotu 2 proc. stawki 
podatkowej.

Instytucje ubezpieczeniowe opłacają od wszel­
kiego rodzaju obrotów 2 proc.

Samoistne przedsiębiorstwa dostaw, prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe, opłacają od wszelkiego 
rodzaju obrotów pół proc., nie prowadzące zaś prawi­
dłowych ksiąg handlowych opłacają 1 proc.

Samoistne przedsiębiorstwa robót, prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe opłafcają od obrotów uzy­
skanych przy budowie domów mieszkalnych 1 proc., 
od wszelkiego zaś rodzaju innych obrotów półtora proc. 
Te przedsiębiorstwa, nie prowadzące prawidłowych 
ksiąg handlowych, opłacają od wszelkiego rodzaju 
obrotów 2 proc.

Przedsiębiorstwa komisowe oraz pośrednictwa han­
dlowe opłacają 4 proc. stawki podatkowej od obrotu, 
przedsiębiorstwa zaś ekspedycyjne i przewozowe od 
wszelkiego rodzaju obrotów półtora proc. Wreszcie po­
zostałe przedsiębiorstwa opłacają 2 procent.

Przedsiębiorstwa wydawnictw książek prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe opłacają pół proc., nie 
prowadzące zaś ksiąg handlowych 2 proc. Inne zaś 
przedsiębiorstwa handlowe bez względu na prowadze­
nie ksiąg handlowych opłacają od wszelkiego rodzaju 
obrotów 2 proc.

Przedsiębiorstwa przemysłowe kategorji I —  IV 
świadectw przemysłowych, prowadzące prawidłowe 
księgi handlowe, opłacają od obrotów ze sprzedaży 
wydobytych surowców lub wyprodukowanych towarów 
w krajowych przedsiębiorstwach przemysłowych 0,75% 
od pozostałych obrotów, a w tej liczbie i obrotów 
osiągniętych ze sprzedaży artykułów przeznaczonych 
na inwestycje 1,5 proc., od obrotów osiągniętych przez 
przedsiębiorstwa budowlane przy budowie domów 
mieszkalnych 1 proc., tę samą stawkę opłacają młyny 
oraz olejarnie.

Przedsiębiorstwa przemysłowa kategorji I — IV 
świadectw przemysłowych, nie prowadzące prawidło­
wych ksiąg handlowych opłacają od obrotów ze sprze-
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dąży wydobytych surowców 1 proc., a od pozostałych 
obrotów 2 proc.

Przedsiębiorstwa przemysłowe kategorji V — VIII
świadectw przemysłowych opłacają od obrotu ze sprze­
daży wydobytych surowców lub wyprodukowanych 
towarów 0,75 proc., a od pozostałycłi obrotów 1,5 proc.

Pracownie i zajęcia rzemieślnicze posiadające kar­
ty rzemieślnicze opłacają od obrotów ze sprzedaży 
wydobytych surowców lub wyprodukowanych towa­
rów 0,75 proc., od obrotów osiągniętych z detalicznej
1 drobnej sprzedaży artykułów spożywczych pierwszej 
potrzeby 1 proc.

Pracownie i zajęcia rzemieślnicze opłacają od 
wszelkiego rodzaju innych obrotów 1 proc. Wyjątek 
stanowi tylko dorożkarstwo, furmaństwo, które opłaca
2 proc.

Wreszcie samodzielne wolne zajęcia zawodowe od 
wszelkiego rodzaju obrotów opłacają 2 proc.

Oczywiście, rozporządzenie powyższe nie ma nic 
wspólnego z zagadnieniem ryczałtu podatkowego dla 
drobnych płatników. Sprawa ta rozpatrywana jest 
w ministerstwie skarbu i ostatnio sam orząd gospodarczy  
otrzymał zaproszenie do wypowiedzenia się, czy ry­
czałt winien być w r. 1935 utrzymany, a jeśli tak, to 
w jakiej formie.

Co wprowadziła nowa ordynacja podatkowa?
Z dniem 1 b. m. weszła w życie nowa ordynacja 

podatkowa, która zmienia dotycłiczasową formę wy­
miaru i poboru podatków.

Mimo, iż do obecnej pory nie wydano jeszcze prze­
pisów wykonawczych, niezbędnych do uregulowania 
szeregu spraw związanych z ordynacją, władze skar­
bowe od 1 października b. r. przystąpiły do wykonania 
ordynacji. Jednakże zgodnie z art. 208 tej ordynacji, 
wszystkie rozpoczęte już sprany podatkowe załatwione 
będą według starej procedury. A

Według uzyskanych w Izbie Skarbowej informacyj 
zasadnicze zmiany, wprowadzone przez nową ordyna­
cję, są następujące:

WYMIAR PODATKÓW.
Przedewszystkiem ustawa wprowadza inowację, 

polegającą na tem, iż urzędy skarbowe, dokonywując 
wymiaru, mogą zawiadamiać płatnika o wymierzonym 
podatku dochodowym, przemysłowym, nieruchomości 
i in. na jednym nakazie płatniczym. Ma to na celu
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LIKWIDACJA KOMISYJ SZACUNKOWYCH.

Z dniem 1 b. m. uległy likwidacji wszystkie ko­
misje szacunkowe, istniejące przy urzędach skarbo­
wych, albowiem zgodnie z ordynacją wyborczą wymiar 
dokonywany będzie bezpośrednio przez urzędy. Płatnik 
będzie miał prawo po otrzymaniu nakazu płatniczego 
domagać się wyjaśnienia podstawy wymiaru podatku 
nietylko dochodowego lecz i obrotowego. Urząd skar­
bowy dokonywując wymiaru zobowiązany jest oprzeć

ułatwienia w czynnościach władz skarbowych, jak i uła­
twienie orjentacji płatnika co do ciążących na nim 
podatków.

Nakazy płatnicze wręczane będą płatnikom na 
14 dni przed upływem terminu płatności podatku. 
Jeżeli płatnikowi nie został doręczony nakaz płatniczy, 
to termin płatności podatku liczy się w 14 dni po 
doręczeniu nakazu.

Zmieniona również została forma składania zeznań. 
Osoby fizyczne będą zobowiązane obecnie składać ze­
znania o podatku dochodowym, przemysłowym i in. 
od 1 stycznia do 1 marca każdego roku. Dla osób 
prawnych, a więc spółek akcyjnycli i t. p. termin skła­
dania zeznań przewidziany jest do 1 czerwca każ­
dego roku.

ODWOŁANIA.

Od wymierzonego podatku przez urzędy skarbowe 
płatnik ma prawo odwołać się do komisji odwoławczej 
w ciągu 30 dni od daty doręczenia nakazu, jednak płat­
nik odwołując się, obowiązany jest między innemi 
wskazać, dlaczego uważa orzeczenie za niesłuszne 
i twierdzenie swe poprzeć dowodami, stwierdzającemi 
jego istotny obrót czy docłiód lub t. p.

Jeżeli jednak płatnik nie poprze dowodami swego 
odwołania, odnośny urząd skarbowy wzywa płatnika, 
aby uzupełnił braki w ciągu 7 dni, a jeżeli tego nie 
uskuteczni, odwołanie zostaje odrzucone.

Należy zaznaczyć, że urzędy skarbowe same będą 
mogły załatwiać odwołania w tych sprawach, gdzie 
zmniejszenie podatku nie przekracza 300 zł.

Jeżeli płatnik jednak z tego załatwienia nie jest 
zadowolony, wówczas może wnieść odwołanie do ko­
misji odwoławczej.

W razie, gdy podatnik wpłacił więcej, niż się od 
niego należało, otrzymuje on zwrot nadpłaconej sumy 
z doliczeniem 4,5 procent w stosunku rocznym. Do­
tychczas sumy nadpłacone nie były zwracane, lecz 
przelewane na poczet przyszłych podatków bez doli­
czania procentów.

się na konkretnych materjałach.
Dotychczasowe komisje istniejące przy urzędach 

skarbowych załatwią jeszcze czynności związane z roz­
patrzeniem spraw podlegających starej procedurze po­
datkowej. i

Poza tem ulegnie również likwidacji komisja od­
woławcza przy Izbie Skarbowej, a na miejsce jej utwo­
rzona zostanie nowa komisja w skład której wejdą 
przedstawiciele samorządu gospodarczego i wolnych 
zawodów. Połowa członków do tej komisji wejdzie 
z nominacji, druga zaś połowa z wyboru, dokonanego 
przez organizacje.

H a s i y n y  do pisania
rachowa nla 

powielania 
wszelkich systemów 
reperuje 

czyści  
konserwuje 

pierwszorzędnie I t a n i o  
także w abonamencie m ie s ię c z n y m  
Powi el a  

przepisuje
wszelkiego rodzaju pisma

okólniki, prace, ugody sądowe i t. d.
PRZYBORY do maszyn biurowych wszelkiego typu

I.. MUNTZ. Kraków
B o n e ro w s k a  11 -  Te i. 117-68
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Poleca: Śniegow ce i kalosze n a jle psze! jakości

w e  w ie lk im  w y b o rze .

Poczta będzie sporządzała protesty wekslowe 
na s u m y  p o n a d  2 .0 0 0  z ł ot y ch .

Minister Poczt i Telegrafów wydał zarządzenia 
(„Monitor Polski11 Nr. 224 z dnia 29 ub. m., poz. 289), 
wprowadzające nowe poważne udogodnienia w obro­
cie pocztowo - telegraficznym. Z dniem 1 października 
299 urzędów pocztowycli w Polsce otrzymuje upoważ­
nienie do sporządzania protestów weksli z powodu nie 
zapłacenia, na sumy przewyższające kwotę 2.000 zł. 
Dotąd suma 2.000 zł. była kwotą maksymalną, i sfery 
gospodarcze niejednokrotnie zabiegały o rozszerzenie 
skali sporządzenia protestów za pośrednictwem Poczty. 
Lista urzędów upoważnionych do protestowania weksli 
na większe kwoty, obejmuje wszystkie większe miasta 
w Polsce i ośrodki przemysłowe.

Przy przyjmowaniu depesz wprowadzona została 
płatna wskazówka, w którą może być zaopatrzony 
każdy telegram. Umieszczając tę wskazówkę, nadawca 
może określić dzień i godzinę, w których ma być wy­
siana depesza. W  ten sposób załatwienie depesz odby­
wać się może w dowolnym terminie.

W związku z zastosowaniem opłat przy wysyłaniu 
należności na konta czekowe w Pocztowej Kasie Osz­
czędności, wypuszczono nowy typ blankietów nadaw­
czych (koloru pomarańczowego), z pobraną zgóry opła­
tą. Blankiety te będą 8 rodzajów na sumy do 50 zł. 
i od 5000 zł. wzwyż. Przy pomocy tych blankietów 
właściciele kont będą mogli przyjmować na siebie 
opłaty związane z przekazaniem należności.

S P I S
miejscowości, w których urzędy pocztowe upoważ­
nione są do sporządzania protestów weksli z powodu

niezapłacenia sumy, przewyższającej 2.000 zł.

1) Aleksandrów Kujawski, 2) Aleksandrów k. Ło­
dzi, 8) Andrychów, 4) Augustów, 5) Baranowicze, 
0) Będzin, 7) Biała Podlaska, ■ 8) Białystok, 9) Bielsk

Podlaski, 10) Bielsko, 11) Biłgoraj, 12) Błonie, 13) Boch­
nia, 14) Borszczów, 15) Borysław, 10) Bobrka, 17) Bra- 
sław, 18) Brodnica, 19) Brody, 20) Brzesko, 21) Brześć 
n. Bugiem, 22) Brzeziny k. Łodzi, 23) Brzeżany, 
24) Brzozów, 25) Buczacz, 20) Bydgoszcz, 27) Chełm 
Lubelski, 28) Chełmno, 29) Chełmża, 30) Chmielnik, 
31) Chodzież, 32) Chojnice, 33) Chorzów, 34) Chrza­
nów, 35) Ciechanów, 30) Cieszyn, 37) Czarnków nad 
Notecią, 38) Czersk, 39) Częstochowa, 40) Czortków, 
41) Dąbrowa Górnicza, 42) Dąbrowa kolo Tarnowa, 
43) Dębica, 44) Dolina, 45) Drohiczyn Poleski, 40) Dro­
hobycz, 47) Dubno, 48) Dynów, 49) Działdowo, 50) Dzia­
łoszyce, 51) Garwolin, 52) Gdynia, 53) Głębokie, 
54) Gniew, 55) Gniezno, 50) Gołańcz, 57) Gorlice, 
58) Gostynin, 59) Gostyń, 00) Grajewo, 01) Grodno,
02) Grodzisk Mazowiecki, 03) Grodzisk Poznański,
04) Gródek Jagielloński, 05) Grójec, 00) Grudziądz,
07) Grybów, 08) Hajduki Wielkie, 09) Horodenka, 
70) Hrubieszów, 71) Inowrocław, 72) Janowiec koło 
Gniezna, 73) Jarocin Poznański, 74) Jarosław, 75) Ja­
sło, 70) Jaworów, 77) Jaworzno, 78) Jędrzejów, 79) Ka­
lisz, 80) Kałusz, 81) Kamień Koszyrski, 82) Kamionka 
Strumiłowa, 83) Kartuzy, 84) Katowice, 85) Kępno, 
80) Kęty, 87) Kielce, 88) Kleczew, 89) Kobryń, 90) Kol­
buszowa, 91) Kolno, 92) Koło, 93) Kołomyja, 94) K o­
nin, 95) Końskie, 90) Kosów k. Kołomyi, 97) Kosów 
Poleski, 98) Kościan, 99) Kowel, 100) Koźmin, 101) Kra­
ków, 102) Krasnystaw, 103) Kraśnik, 104) Krosno, 
105) Krotoszyn, 100) Krynica Zdrój, 107) Krzemieniec, 
108) Kutno, 109) Kuty, 110) Lesko, 111) Leszno, 
112) Leżajsk, 113) Lida, 114) Lidzbark, 115) Lima­
nowa, 110) Lipno, 117) Lubaczów, 118) Lubartów, 
119) Lubawa, 120) Lublin, 121) Lubliniec, 122) Lu­
bomi, 123) Lwów, 124) Łańcut, 125) Łask, 120) Łę­
czyca, 127) Łobżenica, 128) Łomża, 129) Łowicz, 
130) Łódź, 131) Łuck, 132) Łuków, 133) Łunimec,
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134) Maków Mazowiecki, 135) Miechów (miasto), 
136) Mielec, 137) Międzychód n. Wartą, 138) Między­
rzec k. Łukowa, 139) Mińsk Mazowiecki, 140) Mława, 
141) Mogilno, 142) Mościska, 143) Mysłowice, 144) My­
ślenice, 145) Nadworna, 146) Nakło n. Notecią, 147) Na­
sielsk, 148) Nieśnież, 149) Nowa Wieś k. Chorzowa, 
150) Nowe, 151) Nowemiasto n. Drwęcą, 152) Nowo­
gródek. 153) Nowy Sącz, 154) Nowy Targ, 155) Obor­
niki, 156) Olkusz, 157) Opatów Kielecki, 158) Opocz­
no, 159) Ostrołęka, 160) Ostrowiec Kiel., 161) Ostrów 
Poznański, 162) Ostrów Mazowiecki, 163) Oszmiana, 
164) Oświęcim, 165) Ozorków, 166) Pabjanice, 167) Par­
czew, 168) Pińczów, 168) Pińsk, 170) Piotrków Try­
bunalski, 171) Pleszew, 172) Płock, 173) Płońsk, 
174) Podhajce, 175) Poznań, 176) Pruszków, 177) Pru- 
żana, 178) Przasnysz, 179) Przemyśl, 180) Przemyśla­
ny, 181) Przeworsk, 182) Pszczyna, 183) Puck, 184) Pu­
ławy, 185) Pułtusk, 186) Radom, 187) Radomsko, 
188) ltadziechów, 189) Radzymin, 190) Radzyń Pod­
laski, 191) Rawa Mazowiecka, 192) Rawa Ruska, 
193) Rawicz, 194) Rogoźno Wlkp., 195) Rohatyn, 
196) Ropczyce, 197) Rożyszcze, 198) Równe, 199) Rud­
ki, 200) Rybnik, 201) Rymanów (miasto), 202) Rypin, 
203) Rzeszów, 204) Sambor, 205) Sandomierz, 206) Sa­
nok, 207) Sarny, 208) Sądowa Wisznia, 209) Sępólno, 
210) Siedlec, 211) Siemianowice Śląskie, 212) Sieradz, 
213) Sierpc, 214) Skałat, 215) Skarżysko-Kamienna, 
216) Skierniewice, 217) Skole, 218) Słonim, 219) Słup­
ca, 220) Sochaczew, 221) Sokal, 222) Sokołów Pod­
laski, 223) Sokółka, 224) Sosnowiec, 225) Stanisławów, 
226) Starogard, 227) Stary Sambor, 228) Stołpce, 
229) Stryj, 230) Strzelno, 231) Strzyżów n. Wisłokiem, 
232) Suchedniów, 233) Suwałki, 234) Szamotuły, 
235) Szarlej, 236) Szczekociny, 237) Szubin, 238) Śmi­
giel, 239) Śniatyn, 240) Śrem, 241) Środa, 242) Świę­
cie n. W., 243) Świętochłowice, 244) Tarnobrzeg, 
245) Tarnopol, 246) Tarnowskie Góry, 247) Tarnów, 
248) Tczew, 249) Tłumacz, 250) Tomaszów Lubelski, 
251) Tomaszów Mazowiecki, 252) Toruń, 253) Trem­
bowla, 254) Trzemeszno, 255) Tuchola, 256) Turek,

N ow oczesne
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257) Ustrzyki Dolne, 258) Wadowice, 259) Warszawa, 
260) Wąbrzeźno, 261) Wągrowiec, 262) Wejherowo, 
263) Węgrów, 264) Wieliczka, 265) Wieluń, 266) W ięc­
bork, 267) Wilejka, 268) Wilno, 269) Witkowo, 
270) Włocławek, 271) Włodawa, 272) Włodzimierz, 
273) Włoszczowa, 274) Wodzisław kolo Rybnika, 
275) Wolsztyn, 276) Wołkowysk, 277) Wronki, 278) 
Września, 279) Wysokie Mazowieckie, 280) Wyszków, 
281) Zagórów, 282) Zakopane, 283) Zaleszczyki, 
284) Zamość, 285) Zawiercie, 286) Zbaraż, 287) Zbą­
szyń, 288) Zdołbunów, 289) Zduńska Wola, 290) Zgierz, 
291) Złoczów, 292) Żelechów, 293) Żmigród, 294) Żnin, 
295) Żory, 296) Żółkiew, 297) Żydaczów, 298) Żyrar­
dów, 299) Żywiec.

Buchalter - bilansista
z w ieloletnią praktyką zaprow adza buchalterję 
w zgl. prowadzi ją  doryw czo  (kontrola) przy 
uwzględnieniu wszelkich w ym ogów  podatkow ych . 

Zgłoszenia d o  Adm inistracji „F rzeglądu  Kupieckiego® 
pod  „G w arancja".

W E S O Ł Y  N O W Y  ROK.

W dzień świąteczny zbierają się dokoła nasta­
wionego stołu wszyscy domownicy i goście. Smaczne 
potrawy podnoszą wesoły nastrój, a gospodyni jest 
rada, jeżeli wszyscy chwalą potrawy —  dołożyła 
bowiem wiele trudu i zachodu do ich przyrządzenia; 
dodatki do potraw zastosowała, rozumie się, najlepsze, 
a zwłaszcza znanej dobroci koszerny tłuszcz jadalny 
do gotowania i pieczenia „Ceres". Tłuszcz jadalny 
Ceres jest w rytualnem gospodarstwie niezastąpiony 
zarówno do gotowania, jak do smażenia i pieczenia. 
Ceres jest wytwarzany pod ścisłym nadzorem rabina 
Symchy Frenkla, Skawina pod Krakowem; znajduje 
się w sprzedaży tylko w oryginalnem opakowaniu 
i z napisem Ceres - Sohicht oraz pieczęcią koszerną 
1A, V* i Vs kostki. Tłuszcze jadalne sprzedawane luzem 
nie są prawdziwym Ceresem.



Kronika.
OBNIŻENIE OPŁAT

01) CZEKÓW KASOWYCH W  P. K. O.

W  dniu 27. września b. r. odbyło się posiedzenie 
Rady Zawiadowczej P. K. O. Po załatwieniu szeregu 
spraw bieżących Rada uchwailfda wydatnie obniżyć 
z dniem 1. października b. r. stawki opłat za czeki 
kasowe. Nowa taryfa będzie wynosić: za wypłaty do 
100 zł. — 10 gr., za wypłaty od 100 do 1.000 zł.: 
20 groszy, a powyżej 1.000 zł. —  50 groszy.

W  porównaniu więc z opłatami czekowemi, wpro- 
wadzonemi od 1. września b. r., nowa taryfa czekowa 
wprowadzi daleko idące zniżki, zwłaszcza przy wy­
płacie czekiem kasowych większych sum. Jednocześ­
nie nowa taryfa będzie bardzo -uproszczona, gdyż wy­
sokość opłat przy wypłatach czekami kasowemi będzie 
zredukowana do 3 grup: 10 groszy, 20 groszy i 50 gr.

Natomiast dotychczasowa taryfa w  obrocie czeko­
wym P. K. O., wprowadzona od 1. września b. ir., jest 
bardzo zróżniczkowana i od wypłat czekami kasowe- 
mi sąi pobierane różne opłaty w zależności od wyso­
kości wypłacanej isumy. Opłaty te wahają się w gra­
nicach od 20 gr. przy wypłatach do 50 zł. aż do 3 zł. 
przy wypłatach powyżej 5.000 zł. To też opłaty wpro­
wadzone w obrocie czekowym w P. K. O. od 1-go 
września b. r. były uciążliwe, zwłaszcza dla osób 
i instytucji, odbierających czekami kasowemi duże 
sumy. i, l -

Sfery gospodarcze domagały się, by taikże taryfa 
opłat, uskutecznianych blankietami nadawczemi, była 
poddana odpowiedniej rewizji i dostosowana do obec­
nych wymagań życia gospodarczego.

BEZPOŚREDNIE TRANSPORTY Z POLSKI 

DO MONTREAL.

Z inicjatywy Polsko - Kandyjskiej Służby Infor­
macyjnej doprowadzono do zorganizowania trans­
portów bezpośrednich z Polski do Montreal (Kanada) 
z przeładowaniem w Hull. Zainteresowani w wywozie 
do Kanady mogą przeglądać w Izbie przemysłowo - 
handlowej w Krakowie w godzinach urzędowych 
stawki przewozowe, ustalone na powyższą relację.

Ponieważ żegluga na rzece Montreal zamknięta 
jest od połowy listopada i najbliższe idące do Mon­
treal; statki odchodzą z Hull około 2 i 23 października, 
towar, który miałby korzystać w bieżącym roku z bez­
pośrednich transportów do Montreal, należy wysłać do 
Gdyni statkami „Lublin" względnie „Lwów" najpóźniej 
w dniu 18. października.

OBNIŻKA STOPY PROCENTOWEJ KAR 

ZA ZWLOKĘ.

Ministerstwo Skarbu, korzystając z uprawnień, 
wynikających z art. 4 ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 73, poz. 721) oraz art. 1 ustawy 
z dnia 10 marca 1932 r. (Dz. IT. R. P. Nr 29, poz. 291) 
obniżyło .stopę procentową kar z>a zwlokę oraz odsetek 
za odroczenie, pobieranych od zaległości w podatkach 
bezpośrednich i opłatach stemplowych. W  szczegól­
ności Ministerstwo Skarbu zarządziło, aby od wszel­
kich wpłat, uskutecznianych na poczet nieod roczonych 
i nierozłożonych na raty zaległości w podatkach bez­
pośrednich i opłatach stemplowych, pobierano, bez 
względu na czas powstania tych zaległości, obniżone 
kary za zwlokę w wysokości 12 proc. w stosunku jucz­
nym. licząc od ustawowego terminu płatności. Nato­
miast od wpłat, uskutecznianych na poczet odroczo­
nych lub rozłożonych na raty orzeczeniem właściwej 
władzy skarbowej zaległości w podatkach bezpośred­
nich i opłatach stemplowych, poleciło Ministerstwo 
Skarbu pobierać odsetki za odroczenie w wysokości 
9 procent w stosunku rocznym, również licząc od usta­
wowego terminu płatności.

Zarządzenie to będzie miało zastosowanie do 
wpłat, dokonywanych od dnia 1. października 19«4 r.

258 UMÓW KARTELOWYCH ZAREJESTROWANO 

DOTYCHCZAS W  POLSCE.

Jak wiadomo, ustawa o  nadzorze nad kartelami 
przewiduje kontrolę nad umowami kartelowemi, któ­
re rejestruje się w  biurze kartelowem Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu. Do wydziału kartelowego Mini­
sterstwa wpłynęło w ciągu ostatnich 2 miesięcy 27 no­
wych umów kartelowych, które łącznie z poprzednie- 
mi, stanowią 258 umów kartelowych w Polsce.

Umowy kartelowe ostatnio zgłoszone, obejmują 
porozumienie pomiędzy przedsiębiorstwami i zakła­
dami w sprawie uregulowania sprzedaży łańcuchów, 
papy, tektury, linoleum, jelit, konstrukcji stalowych, 
cegieł, blachy cynkowej, artykułów perfumeryjne - 
kosmetycznych i mydlarskich, zeszytów, przewodów 
i sznurów telefonicznych, wyrobów oełłulojdowych itp.

Ponadto zgłoszone umowy obejmują lokalne po­
rozumienia w sprawie uregulowania sprzedaży nafty 
i oleju  gazowego w Warszawie, Grodnie, Suwałkach, 
Łomży, Płocku i t. p.

Ogłaszajcie się 

w  „Przeglądzie Kupieckim"



bie obowiązanego do odszkodowania i szkoda nie po­
chodzi ze zbrodni lub występku; 2) pracowników 
z tytułu wynagrodzenia za pracę hub zwrotu ponie­
sionych wydatków; 3) pracodawców z tytułu udzie­
lonych zaliczek.

C.
Pięć lat przedawnienia.

Z upływem lat pięciu ulegają przedawnieniu we­
dle art. 282 kod. zob. wierzytelności: 1) z tytułu czyn­
szu najmu lub dzierżawy; 2) z tytułu zaległych świad­
czeń określowych, powstałych z mocy ustawy lub 
umów, a nieskapitalizowanych (np. raty rent, raty 
utrzymania), jeżeli ustawa nie przewiduje innego ter­
minu; 3) z tytułu odsetek umownych i ustawowych 
nieskapitalizowanych; 4) osób należących do wolnych 
zawodów (np. lekarzy, inżynierów, adwokatów, no- 
tarjuszów). oraz osób załatwiających cudze sprawy 
z urzędu lub dobrowolnie z tytułu wynagrodzenia za 
świadczenia lub z tytułu zwrotu poniesionych wydat­
ków, oraz z tytułu zaliczek danych tym osobom.

D.
Dwadzieścia lat przedawnienia.

Z upływem lat dwudziestu ulegają przedawnieniu 
wedle art. 287, 281 kod. zob.: 1) wymienionej wyżej 
pod A. B. C. wierzytelności, jeżeli nastąpiło bądź 
zamknięcie rachunku, bądź uznanie długu na piśmie, 
bądź stwierdzenie długu prawomocnym wyrokiem;
2) wierzytelności z tytułu skapitalozowanych świad­
czeń okresowych; 3) wierzytelności z tytułu skapita­
lizowanych odsetek umownych i ustawowych; 4) w ie­
rzytelności z tytułu naprawienia szkody, wyrządzonej 
czynem niedozwolonym, o  ile bądź wynikły ze zbrodni 
łub występku, bądź poszkodowany nie dow iedział się 
o  szkodzie i osobie obowiązanej do odszkodowania 
przed upływem 20 łat od popełnienia czynu; 5) w ie­
rzytelności nie ulegające krótszemu przedawnieniu 
niż dwadzieścia lat.

CZY NIEDZIELE i ŚW IĘTA W LICZA SIĘ 
DO URLOPU PRACOWNIKÓW?

W edle art. 2 ustawy iz r. 1932 poz. 334 Dz. U. 
odnośnie pracowników w przemyśle i handlu, prawo 
do płatnego 8-dniowego względnie 15-dniowego urlo­
pu przysługuje pracownikom fizycznym, o  ile praca ich 
trwała bez przerwy rok, względnie trzy lata w danem 
przedsiębiorstwie.

Istniała przez pewien czas wątpliwość czy do dni 
urlopowych można zaliczać niedziele i święta przy­
padające w okresie urlopu, czy też liczy się tylko 
dni powszednie. W edle orzecznictwa Sądu Najwyższe­
go (opinja ogólnego (zgromadzenia Sądu Najw. z  dnia 
20. grudnia 1923 O. S. P. III. 146) niedziele i święta 
należy wliczać do dni urlopowych.

Kwestję tę reguluje obecnie art. 2 przytoczonej 
ustawy w brzmieniu ogłoszonem pod poz. 735 Dz. U.

z r. 1933 postanawiając, że „przez dni urlopowe na­
leży rozumieć kolejno po sobie następujące dni ka­
lendarzowe, poczynając od ostatniego dnia pracy41. 
Znaczy to zatem, że na urlop składa się 8 względnie 
15 dni kalendarzowych kolejno po sobie następują­
cych, poczynając od ostatniego dnia pracy. Jeżeli więc 
ostatnim dniem pracy przed urlopem była sobota, to 
dnie urlopowe zaczynają liczyć się od niedzieli.

KIEDY MOŻNA SOBIE ZASTRZEC
MOŻLIWOŚĆ ODSTĄPIENIA OD UMOWY?
Ktoś, zawierając umowę, pragnie sobie zastrzec 

możliwość odstąpienia od tej umowy. Czy i w jaki 
sposób może to uczynić?

Odnośną kwestję normuje polski kodeks zobowią­
zań w przepisach art. 76 —  81, stwarzając odrębną 
instytucję prawną. Jest nią umowne prawo odstąpie­
nia.

Zasady, dotyczące tego prawa, są następujące:
Istota umownego odstąpienia. Umowne prawo od­

stąpienia polega w tem, że przy zawarciu umowy stro­
na jedna lub druga lub obie zastrzegają sobie prawo 
dowolnego odstąpienia od umowy.

Termin odstąpienia. Strony mogą w takim wy­
padku albo oznaczyć termin do odstąpienia od  umowy 
albo go nie poznaczyć: a ) Jeżeli termin oznaczono, 
to strona uprawniona do odstąpienia może odstąpić 
tylko w tym terminie, nie później, b) Jeżeli terminu 
nie oznaczono, to stronie uprawnionej do odstąpienia 
może być wyznaczony termin, po którego upływie 
prawo odstąpienia wygasa.

Odstępne. Strony mogą zastrzec prawo odstąpie­
nia od runowy albo bezwarunkowo, albo za zaplata 
pewnej sumy pieniężnej czyli tak zwanego odstępne­
go. Jeżeli zastrzeżono odstępne, odstąpienie skuteczne 
będzie tylko wówczas, gdy odstępne będzie zapłacone 
jednocześnie z oświadczeniem o  odstąpieniu. Jeżeli 
przy zawarciu umowy z zadatkiem, strony zastrzegły 
sobie prawo odstąpienia od umowy, to zadatek — 
w braku odmiennego postanowienia umowy — ma 
znaczenie odstępnego.

Tryb odstąpienia. Prawo odstąpienia od runowy 
wykonywa się przez zawiadomienie drugiej strony. 
Zasadniczo nie potrzeba w tym względzie jakiejś 
szczególnej formy; jeżeli jednak wartość przedmiotu 
umowy przenosi 1000 zł., to zawiadomienie powinno 
nastąpić na piśmie.

Skutek odstąpienia. W  przypadku odstąpienia od 
umowy, uważa się, jak gdyby runowa wcale nie była 
zawarta. To, co strony sobie już świadczyły, ulega 
zwrotowi, h to w stanie niezmienionym, chyba, że 
zmiana była konieczna w granicach zwykłego zarządu. 
Kto nie może zwrócić tego, co  utrzymał w stanie nie­
zmienionym, obowiązany jest do naprawienia szkody,



wywołanej ulratą, uszkodzeniem lub obciążeniem 
przedmiotu świadczenia, chyba, że szkoda powstała 
wskutek okoliczności, za które nie odpowiada. Za 
świadczone usługi oraz za korzystanie z rzeczy, na­
leży się drugiej stronie odpowiednie wynagrodzenie.

N O W A  T A R Y F A  P O C Z T O W A .

W  „Dzienniku Taryf11 Nr 11 w dniu 29 września 
ukazała się nowa obniżona taryfa pocztowa, która 
weszła w życie z dniem 1 b. m. Z całego sizeregu 
zmian, wprowadzonych w nowej taryfie, podajemy 
najważniejsze:

W  szczególności od dnia 1. października b. r. 
zniżono opłatę za krajowe listy zamiejscowe z 30 gr. 
na 25 gr., za kartki pocztowe z 20 gr. na 15 groszy.

Analogicznie zniżono opłaty za listy w obrocie 
zagranicznym z 60 gr. na 55 gr., a do Austrji, Węgier, 
Czechosłowacji i Rumunji iz 50 gr. na 45 gr., oraz na 
kartki pocztowe z 35 gr. na 30 gr., a do czterech wyżej 
wymienionych państw, z 30 gr. na 25 gr.

Równocześnie, w ślad za wprowadzeń em już zni­
żeniem opłat za polecenie w obrocie krajowym, zni­
żono opłatę za polecenie w obrocie zagranicznym 
z 65 gr. na 45 groszy.

Obniżono wydatnie taryfę za przewóz lotniczy, 
ustalając jednolite opłatę w wysokości 10 gr. za prze­
wóz lotniczy kartki pocztowej przekazu lub listu do 
20 groszy.

Opłatę za paczki prywatne i urzędowe średnio 
zniżono o  10 procent dotychczasowych opłat, nato­
miast wydatnie obniżono opłaty za paczki żywnościo­
we, stwarzając nową zupełnie taryfę dla tego rodzaju 
paczek.

Bardzo wydatnie obniżono opłaty za przekazy 
pocztowe w obrocie wewnętrznym, podnosząc również 
wysokość przekazywanych kwot z 2.000 na 5.000 zl. 
Zniżono opłaty, które wahały się dotąd od 20 gr. 
do 355 gr., gdy nowe opłaty wynoszą 20 gr. do 200 gr., 
a za kwoty ponad 2000 zł. do 5000 zl. tylko 3 zł. 
W  ten sposób ktoś, kto miał wysłać dziś 5000 zł. na 
trzy przekazy musiał zapłacić około 15 zł.; obecnie 
tylko trzy złote.

Skasowano całkowicie opłatę za doręczanie prze­
kazów pocztowych, która wynosiła cd 20 gr. do 200 gr. 
W reszcie specjalnie dla prasy wprowadzono tak zwa­
ne przekazy rozrachunkowe. Tę przekazy mają na 
celu ułatwienie przekazywania prenumeraty. Za wpła­
tę prenumeraty' od 1 do 15 zł. wpłacający nic nie 
płaci; a wydawnictwo płaci tylko 3 do 10 gr.

Znacznie rozszerzępy został niezmiernie ważny

P. T. Abonenci „Przeglądu Kupieckiego" oraz 

Członkowie Krak. Stowarzyszenia Kupców mogą otrzy­

mać zniżki do Kinoteatru „ W a n d  a " w Administracji 
„Przeglądu Kupieckiego".

dział zleceń pocztowych. W prowadzono drobne zlece­
nia inkasowe miejscowe w kwocie 1 — 5 zł. za opłatą 
15 g;r. za zlecenie. Dotychczasowy podział zleceń inka­
sowych do 50 zł. zmieniono w ten sposób, że za 
inkaso zeceń do 10 zł. — opłaca się 20 gr., do 30 zł.: 
30 gr., a do 50 zł. —  40 gr. Rozszerzono zakres zleceń 
inkasowych od 50 do 2000 zł., wprowadzając za te 
zlecenia jednolitą opłatę w wysokości 55 groszy. 
W prowadzono nowość: miejscowe zlecenia wekslowe, 
przytem kosztuje to tylko 50 groszy poza kosztami 
protestu.

Przy przesyłkach wartościowych zniesiono opłatę 
manipulacyjną, która wynosiła od 20 do 40 groszy, 
oraz opłatę za doręczanie listów wartościowych, która 
wynosiła 10 gr. do 1 zł.

1 aryfa telefoniczna również uległa zniżce global­
nie o 10 procent. W  szczególności obniżono opłaty 
abonamentowe, ryczałtowe we wszystkich grupach 
sieci i kategorjach abonamentu. Zniżono również 
opłaty za rozmowy ponadkontyngentowe na sieciach 
państwowych. W prowadzono rozmowy międzymiasto­
we na krótkie odległości: do 10 km. —  20 groszy, do 
15 kim. — 30 groszy, do 20 kim. — 40 groszy. Po­
przednio koszt tego rodzaju rozmów wynosił 60 gr.

Opłaty za rozmowy międzymiastowe do 25 kim. 
obniżono o 10 gr., do 50 kim. o 20 gr. Opłatę za każde 
100 kim. rozmowy międzymiastowej ponad 200 kim. 
uniżono z 60 na 50 groszy.

Taryfa telegraficzna narazie uległa najmniejszym 
zmianom, gdy, jak wiadomo, telegraf jest od dłuższego 
czasu przedsięwzięciem deficytowem i opłaty nie po­
krywają kosztów własnych przedsiębiorstwa. Mimo to 
zniżono opłatę zasadniczą przy telegramach z 50 gr. 
na 25 groszy. W prowadzono również, jako telegramy 
okolicznśociowe, telegramy gratulacyjne i kondolen­
cyjne, których taryfa wynos,i 5 gr. od wyrazu, zamiast 
15 groszy. W reszcie obniżono opłatę za blankiet 
ozdobny z 1 zł. na 50 groszy.

' W  porozumieniu z „Polskiem Radjem“ wprowa­
dzono specjalnie zniżoną opłatę radjofoniczną dla wsi. 
Oplata wynosić będzie 1 zł., zamiast ogólnie obowią­
zującej taryfy 3 zł. Ta popularna taryfa dla rolników 
ma na celu przeprowadzenie akcji radjofoftiżaeji •.rai.


